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Abstrakt (česky):

Práce se věnuje tématu společenské kritiky napříč žánrem detektivky od 60. let 20. století ve

Švédsku. V teoretické části popisuje, jak se společenská kritika v tomto žánru konstituuje a

jakým způsobem se podílí na jeho specifičnosti. Na základě vybraného průřezu pěti děl pak

přibližuje nejen rozličná témata, s nimiž tito autoři pracují, ale rovněž proměny této kritiky

v čase. Analyzovanými díly jsou: Muž na balkóně (1974) autorské dvojice Sjöwall a Wahlöö,

kteří tento žánr se zřetelnou sociální kritikou ustavují, první díl trilogie Milénium Muži, kteří

nenávidí ženy (2008) Stiega Larssona, jenž tuto éru podle mnohých odborníků úspěšně

završuje, Kameník (2010) Camilly Läckberg, Písečný muž (2014) Larse Keplera a Poslední

zkouška (2016) dvojice Hjorth a Rosenfeldt, tedy díla tří současných tvůrců tohoto žánru.

Abstract (in English):

The thesis deals with the topic of social criticism across the genre of detective stories from

the 1960s in Sweden. The theoretical part describes how social criticism is constituted in this

genre and how it contributes to its specificity. Based on a selected cross-section of five

works, it presents not only the various topics which these authors work with, but also the

changes in this critique over time. The analyzed works are: The Man on the Balcony (1968)

by Sjöwall and Wahlöö, who establish this genre with clear social criticism, the first part of

the trilogy Millennium The Girl with the Dragon Tattoo (2008) by Stieg Larsson, who,

according to many experts, successfully completes this era, The Stone Cutter (2008) by

Camilla Läckberg, The Sandman (2012) by Lars Kepler and Those Who Failed (2015) by

the duo Hjorth and Rosenfeldt, that is the works by three contemporary authors of this genre.
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Úvod

„Psát o detektivkách je lehčí než psát detektivky. Rozhodně to není tak časově náročné; taky

to zas ale není taková zábava.“

Jan Zábrana

Uvozující citát Jana Zábrany, jakožto vstupní text této diplomové práce, odkazuje ke dvěma

kategoriím: času a zábavě. Pokud jako první vezmeme v úvahu čas, zárodky této diplomové

práce vznikaly již během psaní práce bakalářské, jež se věnovala narativní analýze knihy Muži,

kteří nenávidí ženy (2008), prvnímu dílu trilogie Milénium Stiega Larssona. Zde se mi vyjevilo

hned několik témat, na která nezbyl v rámci bakalářské práce prostor, a proto jsem se rozhodla

jim věnovat obšírněji v této diplomové práci. V rámci studijního pobytu na Uppsala

Universitetet ve Švédsku v akademickém roce 2017/2018 jsem těžila z velkého množství

článků a publikací, které na téma severské, a především švédské detektivky vznikly, stejně tak

jako jsem měla možnost vnímat to, jak je tento žánr ve švédské kultuře všudypřítomný a

vstupuje do veřejné kulturní debaty jako rovnocenné umění.

Ve své eseji s názvem Pošlete mi tu knihu se šťastným koncem aneb pár slov o detektivkách

jako už tolikrát se právě Jan Zábrana ironicky dotýká otázky, zdali je nebo není detektivka

umění: „Ta otázka je zřejmě jedna z nejtěžších, k nimž se lidstvo dopracovalo: marně ji

zodpovídám už asi dvacet let a obávám se, že v té věci nebude zcela jasno ještě ani po roce

2000“ (Zábrana, 1989: 401). Rok 2000 se přehoupl (a s ním i druhá dekáda tohoto tisíciletí) a

speciální sekce v knihkupectvích a knihovnách označené jako „detektivky“, „severská krimi“

či prostě jen „thriller“ ukazují, že ať už je to s detektivními příběhy všelijak, to, že je masově

čteme, se také nebojíme masově přiznat. Podobné debaty o vysoké a nízké literatuře jako by se

najednou vzdálily do pozadí a detektivka se namísto stigmatu stala obecně tolerovaným

trendem. S označením nízké literatury neboli braku se vyrovnává také Cigánek ve svém Umění

detektivky následovně „… zdá se, že sociální motivace detektivní zápletky pomáhá zvětšovat

distanci detektivky od braku“1. A dále pak: „I detektivka odráží hluboké společenské změny

současnosti.“2 Tématem této práce budou právě ony společenské změny, které se kritickou

formou výrazně objevují v narativu švédského detektivního románu, přičemž se bude dotýkat

1 Cigánek, Jan. Umění detektivky: o smyslu a povaze detektivky. Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1962,
s. 76.
2 Tamtéž.
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obecně pojatého žánru detektivního románu, který často pracuje s prvky jiných hybridních

žánrů jako je psychologický román či thriller.

A konečně ke kategorii zábavy – zde budu patrně souhlasit s Janem Zábranou.
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1 Nordic Noir: žánr severské detektivky

Ačkoli na mapě kulturní a zeměpisné sestává Skandinávie z Dánska, Norska a Švédska,

v knihkupectvích se tato geografie mění a značka „Scandinavian Crime Fiction“ označuje

Nordic Noir, žánr skládající se ze Skandinávie, Islandu a Finska. V rámci nadnárodního

knižního trhu, dle Nilsson (2016), se místo a prostor dále různí spolu s literaturou zapuštěnou

do globalizovaného mediálního prostředí popkulturních obrazů a digitálních reprezentací. Toto

marketingové označení, které je z povahy věci určeno k tomu, aby prodávalo, se v posledních

desetiletích stalo obzvláště důležitým, když se literární produkce na nadnárodním knižním trhu

přesouvala z národních nakladatelství do mezinárodních multimediálních konglomerátů

(Nilsson 2016: 538). A ačkoli bývá marketing na akademické půdě podhodnocován, právě

mediální diskurs o švédské detektivní fikci podle Nilsson ukazuje, jak se domácí literatura stává

reprezentací exotického „Other“ v nadnárodním kontextu. Tyto příběhy o švédském severu se

prolínají s kapitalistickým trhem, pohánějícím turistický průmysl i komerčně orientovanou

kulturu a proměňují domácí literární fenomén v mezinárodně nejprodávanější subžánr světové

literatury.

Nilsson (2016) se dále zabývá vztahem mezi obsahem a kontextem, jako je marketing či

mediální diskurs, v souvislosti ke konceptu místa, jenž otevírá pochopení souhry kulturně-

zakořeněných představ a současné literární produkce:

„This take, echoed within academic discourse, belies the complexity of the circulation of
domestic literatures on a transnational book market, dismissing the marketing strategy, where
place holds a key position. It simplifies the impact of literatures’ display as representation in
the globalized mediascape, though in reality this is where the book becomes a form of visually
framed glocal literature“ (Nilsson 2016: 540).

Detektivka si jako ustálený žánr drží hegemonické postavení na knižním trhu, protínající se

celou řadou diskursů: popkultury, sociální kritiky i politicky orientované literatury, která

zpochybňuje kulturní normy a názory na gender, etnicitu či morálku. Ta severská, kterou dnes

označujeme jako Nordic Noir, si své postavení vydobyla zejména tématy sociální kritiky (které

budou předmětem dalších kapitol této práce) a specifičností místa, na které se nyní zaměříme.

Místo činu: Sever

Prostředí a kategorie místa jako jedno z dílčích témat hraje ve skandinávských detektivních

příbězích významnou roli. Sever jako takový má pověst místa extrémů a mimořádných

přírodních jevů, jež kolem sebe víří téměř až mystickou auru. Led, sníh a mrazivá krajina
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pokrytá lesy jsou běžnými ingrediencemi, které často určují specifika zápletky a ovlivňují

jednání postav. Například úvodní scéna v Mankellově Číňanovi (Kinesen, 2008) zavede čtenáře

do zasněžených lesů, kde se hladový vlk zakousne do zmrzlé mrtvoly, Ledová princezna

(Isprinsessan, 2003) Camilly Läckberg se zase otevírá mrtvou ženou ve vaně naplněné vodou,

kterou pokryla tenká vrstva ledu.

Místo je také jedno ze tří základních formulí, které podle norského spisovatele detektivek Jørna

Liera Horsta zapříčinily celosvětový úspěch tohoto žánru. Mezi zbývající dvě pak řadí struktury

sociálního státu a také specifickou melancholii:

„Readers obviously feel a conspicuous fascination for what we might call ‘Nordic melancholy’,
concocted from winter darkness, midnight sun, and immense, desolate landscapes. The taciturn,
slightly uncommunicative Nordic crime heroes have a particular dark aura; they are lone wolves
living in a barren, cold part of the world, constantly embarked on an uncompromising pursuit
of truth and clarity. What’s more, the entire idea of paradise lost is a prominent feature of Nordic

[…]


Naopak, jsou svými schopnostmi a silnou osobností, jimž je připsána, stavěny na roveň k jejich

mužským protějškům, a to jak v profesním, tak i osobním životě. Podle Alacovské (2017) je

jednou z hlavních příčin úspěchu tohoto žánru, kromě exotiky polárních září, neúrodných

krajin, velkorysosti sociálních států a introvertních lidí, právě genderová rovnost. Skandinávská

detektivní fikce byla celosvětově uznávána za to, že oživila některé z nejpozoruhodnějších

ženských postav v podstatě mužském světě vyšetřování fiktivní kriminality, a to napříč

mediálními platformami, od Lisbeth Salanderové po Sagu Norén a od Smilly109 po Sarah

Lundovou110 (Forshaw, 2012). Všechny tyto kritiky uznávané postavy však byly paradoxně

vytvořeny mužskými autory – „Scandinavian crime kings“, kteří přímo přispívají ke stabilizaci

genderově patrilineárního dědictví detektivní fikce. Pokud se jedná o autorky-ženy, ty naopak

často ženské postavy do obětí staví, a naopak dávají prostor mužským postavám coby hlavním

vyšetřovatelům, jak jsme ukázali na díle Camilly Läckberg.

109 Hlavní postava z knihy Cit slečny Smilly pro sníh (2016) dánského autora Petera Høega v dánštině Frøken
Smillas fornemmelse for sne (1992).
110 Vyšetřovatelka Sarah Lund z velmi populárního dánského seriálu Zločin (Forbrydelsen, 2007-2012).
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Závěr

Velký význam pro vývoj detektivního žánru ve Švédsku od roku 2000 spočívá v rozšíření

obsahu. Nejenže jsou publikovány detektivní příběhy tak, jak je do té doby známe, ale do žánru

se rovněž začleňuje stále více různých druhů příběhů typických pro jiné žánry. Švédskou

detektivní fikci na počátku druhého tisíciletí tak lze popsat jako heterogenní; zahrnuje vše od

klasických detektivek s hádankou a policejních románů až po gangsterské thrillery a napínavé

romány s nadpřirozenými prvky. Ne zřídka zaujímá zobrazování každodenních životů hlavních

postav se vším, co s sebou nese – pracovní stres, vyzvedávání dětí a romantické vztahy – téměř

větší místo než samotné tajemství vraždy, jak jsme si ukázali zejména na příkladu Poslední

zkoušky Hjortha a Rosenfeldta a částečně i u Camilly Läckberg a Kameníka. I přes současný

nedostatek feministických perspektiv a sociální kritiky přispívají romány švédských

spisovatelek k fiktivnímu zobrazení každodenního života ve Švédsku, což je případ právě

Camilly Läckberg a též Lizy Marklund jakožto zástupkyň novoromantické vlny. Popularita

těchto novoromantických románů mezi švédskými, a i mezinárodními čtenáři, je částečně

reakcí na svět, který je vnímán stále více jako cizí a děsivější, přičemž tyto romány vytvářejí

iluzi bezpečné a snadno rozpoznatelné společnosti, kde vrahové jsou osamocení jednotlivci s

osobními motivy, kteří jsou zatčeni schopnými policisty nastolujícími bezpečnost ve svém

rajónu. Nejprodávanější autoři v současném Švédsku jako Läckberg, ale také Jungstedt či

Wahlberg a mnoho dalších zasvěcují často své příběhy a motivy vražd individuálním a osobním

nespravedlnostem minulosti, než aby řešili otázky současné národní nebo mezinárodní politiky.

Místo toho tyto romány primárně propagují tradiční rodinné hodnoty a zastaralé genderové

stereotypy a jsou zasazeny do Švédska, které téměř připomíná utopii blahobytu padesátých let

– nezasažené globalizací, organizovaným zločinem ani negativními vlivy nových informačních

technologií. „Tyto romány poukazují na něco, co lze ve švédské společnosti popsat jako

současný feministický odpor a jsou také charakterizovány liberální ideologií, jež odráží

individualističtější společnost, kterou se Švédsko stalo“ (Arvas, Nestingen, 2011: 37). Z velké

části toto zaměření na osobní a nikoli politická tajemství představuje oživení vlivů pramenících

z britské tradice románů o zločinu, která ovládala scénu švédské detektivky až do příchodu

dvojice Sjöwall a Wahlöö.

Nicméně i přes toto rozdělení žánru na počátku nového tisíciletí, kdy se tradiční švédský

subžánr police procedural charakterizovaný sociální kritikou setkal s konkurencí a výpůjčky

z jiných žánrů a další hybridní formy navázaly na úspěch trilogie Milénium Stiega Larssona, je

police procedural dodnes stále dominantním subžánrem v rámci detektivní fikce ve Švédsku
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(Bergman, 2014). V této práci jsme si představili a popsali tendence společenské kritiky na pěti

vybraných dílech, přičemž se nám ukázalo, že i když autoři často pracují s odlišnými prvky

spadajícími do jiných žánrů (jako je nejčastěji thriller a psychologický román), společenská

kritika je v těchto dílech vždy významná a jeví se jako jednotící prvek žánru švédské

detektivky. V několika případech je silně posazená do prostředí Švédska a opírá se o

faktografické údaje této země, jako je tomu kromě Sjöwall a Wahlöa také u Stiega Larssona

s ohledem na genderovou problematiku nebo u Hjortha a Rosenfeldta a jejich kritiky švédského

vzdělávacího systému a zejména mediální kultury. Naopak u Camilly Läckberg a Larse Keplera

nestojí Švédsko v centru pozornosti a kritika zde dostává nadnárodní, až globální charakter

překračující hranice jedné země a je směřována u Läckberg k otázkám rodiny, mateřství či

kritice maloměstské společnosti, a v případě Larse Keplera se nejvýrazněji dotýká selhání

psychiatrické péče a imigrační politiky, respektive přístupu státních institucí k imigrantům.
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