**Andrea Všetečková:**

## ***Obraz a proměny společenské kritiky ve vybraných dílech švédské detektivky***

**(posudek vedoucího diplomové práce na oboru Komparatistika na FF UK v Praze)**

### **Cíl práce, její účel a směřování**

Práce je pokusem o relativně komplexní uchopení tématu společenské kritiky v materiálovém segmentu, který je vymezen žánrově, regionálně a časově. Cílem analýzy vybraného vzorku děl je nalezení zobecnitelných rysů, jimiž se obraz společenské kritiky v žánru švédské detektivky od 60. let 20. století do současnosti vyznačuje, a sledování rysů proměn a vývoje, jimiž tento obraz v daném období prochází. Práci se myslím daří tento cíl po celý výkladový tok sledovat a závěry, k nimž se dobírá, lze v oborovém diskursu vnímat jako přínosné a relevantní.

### **Metodologie**

Jádrem práce je textová analýza vybraných děl, opřená o základní terminologii interpretace vyprávění. Autorka se nevěnuje obecné problematice literární reprezentace něčeho, co se předpokládá existovat v realitě. Toto přijetí jakéhosi obecně sdíleného předpokladu zobrazování je nejspíš v daném případě na místě, protože problematika reprezentace je natolik složitá a různorodě chápáná, že rozbor těchto konceptů by stál na úkor analyzovaných textů. Ani vymezení žánru není koncipováno v návaznosti na metodologické debaty, ale je koncipováno spíše rétoricky a materiálově, což opět lze přijmout.

### **Práce s odbornou literaturou**

Jádrem jsou akademické či recenzní práce věnované buď žánru severské detektivky obecně, anebo jednotlivým autorům či dílům. Tento typ opory se jeví jako adekvátní. Rozsah textů, o něž se výklad opírá, je široký a různorodý; zahrnuje tudíž i práce z dnešního pohledu již poněkud exotické a muzeální, jako je Cigánkovo *Umění detektivky* z roku 1962. Tyto dnes již okrajové práce ale nikterak netvoří kostru výkladu a využití vhodné formulace z nich není myslím žádným prohřeškem. Naopak chci výrazně ocenit využití švédských odborných a publicistických zdrojů; práce se tak nemusí opírat o obligátní anglické zdroje a roztroušené české texty k tématu. Práce také narázovitě odbíhá k literatuře, kterou by člověk u daného tématu nečekal, jako například k Morettiho *Grafům, mapám, stromům*. Tyto odbočky ale vesměs mají své oprávnění a koherenci textového výkladu nijak neruší.

V závěrečném soupisu literatury se bohužel projevuje nedostatek času na finální redakci. Některé položky mají uvedeno ISBN, jiné ne. Opakování mantry, že ISBN je v našem oboru zbytečným, ba zbytečným údajem, mne už unavilo, ale absence sjednocení mi vadí, stejně jako udávání stránkového rozsahu anglofonním „pp.“ namísto českého „s.“ Nesjednoceno zůstalo i psaní někdy velkých, jindy malých písmen u plnohodnotných slov v anglických názvech či uvozovky u některých názvů článků a jejich absence u názvů jiných.

### **Styl a prezentace**

Práce myslím dobře propojuje analýzu zvolených textů s výkladem, který se opírá i o znalost kontextů, ať už literárních, nebo historických. Výsledkem je zřetelný výklad, který postihuje základní parametry, jež si popis a analýza zvoleného jevu žádají, a je laděn do informativního stylu. Tato volba se pak podepisuje na tom, že práce je především „mapováním“, „představováním“ či „vysvětlováním“ a preferuje přehledné zmapování nezjevnějších jevů a rysů před cestou do hloubky či před kladením nečekaných otázek nebo vytvářením nečekaných souvislostí s nějakou teorií.

Informativně popisná dikce se ale snad až příliš podepisuje na tom, že jednotlivým aspektům, jimž se věnuje, chybí závěrečná shrnující reflexe z hlediska toho, co tedy vlastně z představeného materiálu vyplývá. Vybraný vzorek pozorovaných textů je myslím dostatečně rozsáhlý, a tudíž i reprezentativní z hlediska možnosti nějaké obecné závěry vyvozovat. I logika výběru je z textu zjevná, a proto je myslím škoda, že tendence k abstrahování širších a obecnějších závěrů je v práci utlumena na minimum.

Popisné pasáže, jež parafrázuji základní rysy světa každého z románů, jsou v daném případě myslím na místě a jsou funkční, neboť ne vše z vybraných děl musí nutně přežívat v aktivní paměti modelového čtenáře této práce.

### **Celková koherence a akademická disciplinovanost**

Text diplomové práce se vyznačuje dobře zvolenou kompozicí, která postupuje přes výkladové nastavení základních kontextů k textům a od nich pak k pokusu určité shrnující zobecnění v Závěru. Práce se dobře drží stanoveného tématu a nekolísá ani ve výkladové dikci a stylu.

### **Závěr**

Diplomovou práci kladně hodnotím z hlediska rozsahu primárního i sekundárního materiálu, který Andrea Všetečková přečetla a do práce obtiskla. Oceňuji i pracovitost, která se projevuje v šíři a rozsahu práce. Naopak myslím, že práce mohla a měla být jednak pečlivěji zredigována, především pokud jde o závěrečný soupis literatury, a že mohla i více směřovat od výchozího (a dobře zvládnutého) popisu textových či kontextových jevů k obecnějším závěrům.

Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji její hodnocení známkou **velmi dobře**.

V Praze dne 1. 9. 2020

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.